государственное бюджетное  общеобразовательное учреждение Самарской области
средняя общеобразовательная школа № 8 «Образовательный центр» имени В.З.Михельсона

города Новокуйбышевска городского округа Новокуйбышевск Самарской области

П Р И К А З

 «01» сентября 2025г.  №128-од

Об утверждении Плана мероприятий для
родителей (законных представителей)
обучающихся по вопросам выявления, поддержки
и развития способностей и талантов у детей
и молодежи на 2025-2026 учебный год

В  соответствии  с  Законом  Российской  Федерации  от  29.12.2012г.  №273-ФЗ  «Об
образовании в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21 июля
2020г. №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»,
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  05  августа  2013  года  №  662  (с
изменениями от 25 мая 2019 года) «Об осуществлении мониторинга системы образования» и в
целях  формирования  системного  подхода  к  оценке  окружной  системы  выявления  и  развития
одаренных детей и молодежи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий для родителей (законных представителей) обучающихся по
вопросам выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи
на 2025-2026 учебный год. (Приложение).

2. Парфеновой М.А., ответственной за официальный сайт ОО, разместить на сайте школы
План мероприятий для родителей (законных представителей) обучающихся по вопросам
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи на 2025-
2026 учебный год в срок до 05.09.2025г.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Бобеову А.А., заместителя директора по
учебно-воспитательной работе.

Директор ГБОУ СОШ №8 «ОЦ»
г. Новокуйбышевска                                                                                   Е.В. Черкасова

С приказом ознакомлена:                                                                           А.А.Бобкова
                                                                                                                       Т.В.Лапина
                                                                                                                       М.А.Парфенова
                                                                                                                       Л.М.Атанова
                                                                                                                       А.А.Сорокина

Исполнитель: Е.М.Окольникова,  8 84635 35619

Приложение к приказу
от «____» ____________ 2025г. № _____

«УТВЕРЖДАЮ»:
Директор ГБОУ СОШ №8 «ОЦ»

г.Новокуйбышевска
_______________ Е.В.Черкасова

«___» ______________ 2025г.

План мероприятий для родителей (законных представителей) обучающихся
по вопросам выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи

на 2025-2026 учебный год

№
п/п

Мероприятия (направления) Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

1. Психолого-педагогическое просвещение
1.1. Разработка и утверждение Плана работы с

родителями способных и талантливых
обучающихся

Сентябрь
2025г.

Черкасова Е.В.

1.2. Организация лекций, семинаров, тренингов
для родителей способных и талантливых
обучающихся:
- Семинар «Планирование учебного дня
одаренного ребенка»
- Лекция «Что такое одаренность и как она
развивается»
- Тренинг «Как помочь ребенку в достижении
результата»

Ноябрь
2025г.

Февраль
2026г.
Май

2026г.

Сорокина А.А.

Бобкова А.А.

Бобкова А.А.

1.3. Проведение родительских собраний по теме
«Поддержка в обучении и воспитании
талантливых детей» (участие обучающихся в
перечневых олимпиадах, конференциях,
различных этапах ВСОШ, сменах РЦОД
«Вега» и т.д.)

В течение
года

Бобкова А.А.

2. Консультативная работа
2.1. Проведение консультаций (индивидуальных и

групповых) для родителей по вопросам
выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей:
- «Подготовка к участию в ВСОШ»
- «Что такое учебный проект»
- «Учебное исследование школьников»
- «Программа «Одаренные дети»: содержание
Учебного плана, Школа-вуз – производство,
Условия проведения конкурсного отбора»

В течение
года

Атанова Л.М.
Бобкова А.А.

Учителя-
предметники

Черкасова Е.В.

2.2. Разработка и распространение рекомендаций
по развитию способностей и талантов детей:
- «Как подготовиться к ВСОШ»

- «Учебное исследование школьника»

Сентябрь
2025г.

Декабрь

Атанова Л.М.

Бобкова А.А.

2025г.
2.3. Организация «Горячей линии» для родителей

по вопросам подготовки и участия
обучающихся в мероприятиях для одаренных
детей

В течение
года

Бобкова А.А.

3.Информационное сопровождение
3.1. Актуальное информационное сопровождение с

использованием сети Интернет (размещение
информации на официальном сайте школы, в
социальных сетях, в электронных дневниках
обучающихся)

В течение
года

Парфенова М.А.
Лапина Т.В.
Бобкова А.А.

4.Кадровое обеспечение
4.1. Создание условий для успешной работы со

способными и талантливыми обучающимися и
их родителями

В течение
года

Черкасова Е.В.

4.2. Обучение педагогов на курсах повышения
квалификации по указанному направлению

В течение
года

Бобкова А.А.

	государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области

		2025-09-01T13:25:25+0400
	00ab76681f3141e0f2
	Черкасова Е.В.